(15) 3524-9200 – www.camaraitapeva.sp.gov.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA.

REDAÇÃO FINAL 001 AO PROJETO DE LEI Nº 055/2020

“DISPÕE sobre medidas de combate em

decorrência da infecção Humana pelo novo

Coronavirus - COVID - 19, e dá outras

providências”.

Art. 1º  Fica o Poder Executivo autorizado a requisitar hotéis, pousadas,
congêneres e demais estabelecimentos privados de hospedagem para o cumprimento de
quarentenas, isolamentos e procedimentos médicos não invasivos, nos casos de extrema
necessidade e insuficiência dos equipamentos públicos.

Parágrafo único: Será garantido ao particular o direito de indenização posterior.

Art. 2º  Fica o Executivo autorizado a aceitar doações, suprimentos,

medicamentos e similares e quaisquer insumos e serviços voluntários, nas ações de
combate ao COVID-19.

Art. 3º  Fica o Executivo autorizado a  realizar contratações temporárias em

decorrência da situação de emergência na saúde pública, caso os profissionais da rede
sejam insuficientes para atendimento da demanda.

Art. 4º  Fica o Executivo autorizado a conceder insalubridade, de acordo com

o grau de exposição, aos servidores que estão trabalhando nas ações de combate ao
COVID-19.

Art. 5º  Fica facultado ao servidor em período de folga, e a critério do superior

hierárquico e necessidade do serviço público, trabalhar em tal período, recebendo para
tanto o equivalente a três UFESP, a cada período de oito horas trabalhadas, para ações
relacionadas exclusivamente no combate ao COVID-19.

Parágrafo Único: O disposto neste artigo não se aplica aos ocupantes de

cargos em comissão

Art. 6º Fica criada a gratificação de vinte por cento do salário-base, aos

servidores que trabalharem na “linha de frente” no combate ao COVID-19.

                 §1º São considerados servidores na “linha de frente”: os profissionais da saúde;
Guardas Municipais; Assistentes Sociais, Servidores da Casa Transitória, os fiscais
municipais em atividade de campo e os responsáveis pela logística, ações e suprimentos
no combate ao COVID-19 que não estão em quarentena.

          §2º O disposto neste artigo não se aplica aos ocupantes de cargos em comissão.

(15) 3524-9200 – www.camaraitapeva.sp.gov.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

          §3º Fica estendido a gratificação prevista no caput do artigo 6º aos garis e coletores
de lixos.

Art. 7º Esta lei entra em vigor a partir da publicação e tem vigência temporária.

Cessando seus efeitos no prazo de cento e vinte dias da sua publicação, ou em prazo
inferior, caso cesse a situação de emergência/calamidade no Município, o executivo
regulamentará a presente lei, no que for necessário, mediante decreto.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 26 de março de 2020.

WILIANA SOUZA

PRESIDENTE

EDIVALDO ALVES SANTANA

VICE-PRESIDENTE

RODRIGO TASSINARI

MEMBRO

VANESSA GUARI

MEMBRO

JEFERSON MODESTO SILVA

MEMBRO